Noviembre 16.3% 20.0% 10.2% 17.0% 8.0% 9.3% 19.2% 9.3%

Diciembre 11.9% 21.4% 9.7% 12.0% 9.9% 10.0% 25.1% 13.9%

100.00%

Fuente: Datos proporcionados por la administración de Industrias Cárnicas Pineli, S.A. de C.V.

INDUSTRIAS CÁRNICAS PINELI, S.A. DE C.V.

PARTICIPACIÓN DE VENTAS POR LINEAS DE PRODUCTO

TOTAL

Mes
Participación Mensual en Ventas por Línea de Producto % Ventas

Anual (2018)

ii. PRESUPUESTO DE VENTAS

A continuación, se muestra el presupuesto de ventas mensual para el periodo 2019 con

base en el resultado obtenido previamente con el método de combinación de factores (Ver

cuadro N°2). Este monto luego se distribuye de acuerdo a la participación de cada línea

de producto del total comercializado en cada mes del año (Ver cuadro N°3).

Cuadro N°4

El valor total de ventas por $920,996.27 se traslada al Estado de Resultado Proforma

(Cuadro N°37).

A fin de conocer el monto total de Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la

Prestación de Servicios que se retendrá a los clientes, se elabora el siguiente presupuesto

(Ver cuadro N°5):

Mes Chorizo Jamón Pepperoni Salami Longaniza Mortadela Salchicha Total

Enero 8,219.89$   14,781.99$   6,700.25$   8,288.97$   6,838.40$   6,907.47$   17,337.75$   69,074.72$

Febrero 13,750.31$   14,316.37$   7,330.15$   12,181.10$   5,732.28$   6,663.78$   11,679.52$   71,653.51$

Marzo 8,241.81$   14,821.41$   6,718.12$   8,311.07$   6,856.63$   6,925.89$   17,383.99$   69,258.92$

Abril 11,929.89$   12,421.02$   6,359.71$   10,568.43$   4,973.38$   5,781.55$   10,133.26$   62,167.25$

Mayo 8,000.69$   14,387.80$   6,521.57$   8,067.93$   6,656.04$   6,723.27$   16,875.41$   67,232.73$

Junio 12,018.26$   12,513.02$   6,406.82$   10,646.72$   5,010.22$   5,824.38$   10,208.32$   62,627.75$

Julio 8,417.17$   15,136.76$   6,861.05$   8,487.90$   7,002.52$   7,073.25$   17,753.86$   70,732.51$

Agosto 13,811.26$   16,929.38$   8,668.05$   14,404.38$   6,778.53$   7,880.04$   16,260.00$   84,731.66$

Septiembre 9,480.28$   17,048.56$   7,727.62$   9,559.94$   7,886.95$   7,966.62$   19,996.21$   79,666.18$

Octubre 8,362.37$   15,038.21$   6,816.39$   8,432.64$   6,956.93$   7,027.20$   17,638.28$   70,272.02$

Noviembre 13,961.38$   17,113.40$   8,762.27$   14,560.95$   6,852.21$   7,965.70$   16,436.74$   85,652.65$

Diciembre 15,223.24$   27,376.25$   12,408.86$   15,351.17$   12,664.71$   12,792.64$   32,109.52$   127,926.38$

TOTAL 131,416.56$ 191,884.18$ 91,280.85$   128,861.19$ 84,208.81$   89,531.80$   203,812.88$ 920,996.27$

Fuente: Elaborado por el equipo de investigación.

(CIFRAS EXPRESADAS EN DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE NORTEAMÉRICA)

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019

(MÉTODO DE COMBINACIÓN DE FACTORES)

PRESUPUESTO DE VENTAS

INDUSTRIAS CÁRNICAS PINELI, S.A. DE C.V.

Cuadro N°5 Presupuesto de ventas con IVA- DÉBITO FISCAL

El total de la columna donde se detalla el cálculo de IVA-Débito Fiscal, se lleva al

Presupuesto de IVA por Pagar (Ver cuadro N°13).

iii. DETERMINACIÓN DEL FACTOR DE COSTO

DE VENTAS PROYECTADO

Para formular los presupuestos de materia prima, mano de obra directa y costos indirectos